Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 1

0
:1

4
:4

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
2
4REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 188/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Reitera o Requerimento nº 144/2025, que solicita
informações à Secretaria Municipal de Saúde
acerca da Indicação Legislativa nº 106/2025, de
28 de janeiro de 2025, referente à construção de
uma Ala Oncológica no Hospital Municipal João
Elísio de Holanda.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretária de Saúde Vanderlange de
Sousa Gomes, Diretor Geral Pedro Henrique de Oliveira Coelho, reiterar o Requerimento
nº 144/2025, de 22 de setembro de 2025, no qual foi solicitado à Secretaria Municipal de
Saúde de Maracanaú informações sobre a Indicação Legislativa nº 106/2025, de 28 de
janeiro de 2025, que trata da Construção de uma Ala Oncológica no Hospital Municipal
João Elísio de Holanda.

Considerando que até o presente momento não foi encaminhado retorno formal à
referida solicitação, este parlamentar reitera o pedido, a fim de obter informações
detalhadas quanto:

- às providências já adotadas pela Secretaria;
- à existência de estudos técnicos e orçamentários;
- à previsão de inclusão no planejamento anual ou plurianual da pasta; e
- a eventuais parcerias ou convênios previstos para execução do projeto.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/11/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente reiteração se faz necessária diante da importância social e humanitária
da proposta apresentada na Indicação Legislativa nº 106/2025, que busca dotar o
Hospital Municipal João Elísio de Holanda de uma Ala Oncológica própria, ampliando a
capacidade de atendimento e reduzindo o deslocamento de pacientes para outros

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

municípios em busca de tratamento.

Diante da ausência de resposta anterior, é dever deste Poder Legislativo persistir
no acompanhamento das ações da gestão municipal, especialmente em temas de
grande relevância para a saúde pública e o bem-estar da população maracanauense.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12671

Página(s) 2